tAst Jana FJtjota ao nhigoiza gAy fię n ybierali 
tv potlrói do Ziemi Ś.

Venerabilis. Tam litteris Vestrae Caritatis quam ora- 
culo Venerabilis viri magistři Mart nostri, jam quantum 
cupiebam informatus sum de itinere nostro et certilicatus, 
quia habiturus sum Venerationem Vestram coinitem, imo 
verius vehiculum ejusmodi labonosae profectiunis. Absces- 
sit ergo jam. laus Deo, una et praecipua anxietas de corde 
meo, et in morem sedentis in tenebiis et adjubar expec- 
tatae lucis exultantis, laetatus sum, quoniam verebar ad- 
modum ne invida fortuna vos mil ad opus hoc abripuisset, 
praesertim tot lanoribus et tarn grandibus negotiis per to- 
tum annum hune qui abiit defatigaium. Incessit tarnen fateor 
animo meo non mediocris alia anxietas perplexitasque ex 
litteris eisdem et ex verbis praefati magistři Marci con- 
cepta, ex eo videlicet, ubi Caritas Vestra viscerosius exigit 
etiam sub comitatione futuri periculi, ne quospiam assu- 
mam comités hujus viae nostrae. Statui siquidem ego, in 
ullo veile displicere Caritati Vestrae et jam pridem testa
tus sum scriptis meis, quia etiam me dirigendum in hac 
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via eiuem dedidi, sed memori potest eadem Caritas Vestra, 
quod ad devovendum mc ad ejuscemodi iter, tot periculis 
et laboribus refertum, grałia visendi sepulchrum Salvatoris 
nostri et deosculandi terrain illam, in qua steteruiit pedes 
ipsius, magnum mihi incitamentum praebuit, quod habiturus 
essem in socium illum optimum et spiritu Eei plenum vi
rům Dominum ipsum de Przeworsko, qui civitatem illam 
sanctam Jerusalem jam una vice vidit et percula niaris cx- 
pertus est; illius profecto, quem habiturum me sperabam 
prudentia in me affectum hano attentius lovit et animosum 
reddidit ad subeundum iter illud, cum magni rear habere 
socium, qui de modo vivendi, vitamque custodiendi et de 
reliquis materiis certain nobis potest dare doctiinam. 11 u- 
jus rei causa expertus ego ab eodem ante annos circitcr 
très, ut una mecum repeteret iter illud, si Deus usque tune 
faveret yitam, spopondit, et me adusque hoc tempus prae- 
stolatur, et nisi mei causa, se hucusque continuit ab exitu. 
Beraum qiioniam postauam Reverendissimus Dominus noster 
Cardinalis pro negotio Capelli V. Vestram Curiam mittere 
decrevisset, laborque ille in tarn longum tempus tend er etur, 
tota fere spes de habendo personam vestiam in comitem 
viae hujus in me conciderat, expediens ergo, ut de aliqui- 
bus mihi comitibus in tempore perspexissem, et inter sic 
cogitandum, feci promissuin magistro Paulo Can. Ploczen. 
qui pro festo S. Stanislai in Majo huc advenerat, et au- 
diens de transitu futuro meo, affectuose e<petiit, ut si posset 
se aptitare non refugerem societatem ejus, denegare non 
potui, propter illam singularissimam amicitiaiu inter nos, dum 
simul artium studiis inhaerebamus, contractant. Si dc certo 
iturus sit, nescio, licet audiam, quod se accingat ad ve- 
niendum. Isti sunt assumpti comités per me, unus certus, 
alius minus, ultra quos Dominus Grzjmal’a miles a multis 
mensibus, et quia per totum hune annum insidet auribus 
meis, instantiis et precibus suis, ut mecum ire posset. Est 
enim iilius confessionis meus, ctlaborein non modicum fero, 
ut quoquomodo euin evadere possein, et sentio quod his die- 
bus domum vadet, ut ab inde alicubi circa fines Regni 
nobis occurat; ïieri ctiam potest quod se associabit nihitiis 
regiis, qui ad urbem iterum mittuntur. Dominus ctiam Ma-

Hist. lit. pois. T. IV. H 
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thias noster de Miechów parat se, si saltem dolore ocu- 
lorum non retrahetur; et quia bene meritus est apud Do
minum nostrum, et apud Dominationem Vestram, nescio 
quomodo repellemus eum. Volui haec omnia annotare tau- 
tocius et patefacere Vestrae Caritati, quoniam pcrmove- 
rant me pluriine praedicta verba epistolae D. V. et nollem, 
ut ex me daretur aliquod periculum transitai et rebus no- 
stris, licet non videam ad praesens modum, quo retenta 
honestate possim declinare seu excutere comités pracmc- 
moratos, et in ea re iterum expecto saniorem deliberatio- 
nem vestram. Contuli ergo cum aliquibus intimis nostris, 
quid inagis expediret securitati nostrae, habentibus nobis 
salvosconductus, de quibus Caritas Vestra curavit provi- 
denter, an videlicet in paucitate comitivae venire usque ad 
dominia illorum, quorum habemus conductus, an fortiori 
comitiva stipari. Erat aliquando haec sententia, quod cum 
habentibus nobis dictos conductus non oportet incursum 
timere, nisi vespilionum, qui solito non in magno numero 
sed pauci stratis insident, sed in his omnibus quidquid sit, 
vestrum volo praevaleat consilium. Ego tarnen disposui, 
ut singuli ex familia mea balistas ferant, erunt très, unam 
habebit Dominus Custos noster, aliam Johannes nepos, et 
tertiam servus equorum aptator. Omnes aestimu sunt sa- 
tis ad trahenda illas exercitati, quod si et haec provisio vo- 
bis videbitur non necessaria, facilius erit et illas deponere 
quam gestare. Ad reliqua accedendo, inprimis appeto in
formaci, qnae sit Vestra deliberatio quo ad pecunias de- 
ferendas. Cogito etenim diverses rnodos, sed nec quiescere 
valeo, quis tutior foret censendus, an videlicet insuendae sint 
in copulas familiae, aut rnagis ad projiciendum a se in 
parata habendae, aut certe per aliquem vel aliquos, usque 
ultra loco periculosa praemittendae, vel certe habendes 
esset aliquis pedes currens qui semper sequeretur aut pro- 
cederet nos, et in nocturnis semper nobis jungeretur. Mor- 
tuus est magister Bar. de Radom; dolendum vere super 
absumptione ipsius, valons enim et supra alios erat in fa- 
cultate Theologiae. Sed et magister Radochoncze graviter 
languet, plurimi judicant eum non posse vivere. Si ita 
futurum est, caritate Christiana salva, mallem cum salute
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ejus, ut antequam egrediemur, daretur vobis locus habendi 
domům ejus, quod profecto magnum munus praestitit et 
beneficium mihi Venerabilis vir Dominus Praepositus Cra- 
coviensis in obtinendo a regia majestáte quittan-
ciam pro me super illum trecentos flor. Liberavit enim me 
duplici malo, unum quod non est necesse, ut contra illos 
duos fidejussores ad aliquas amaritudines veniam, quod 
plurimum futurum timebam, aliud quia magnum passus fuis- 
sem impedimentum itineris mei, si non habuissem praedic- 
tam quittantiam, cum non licuisset mihi egredi, non facta 
expeditione pecuniarum ter pro majestáte coilectam, et hoc 
est quod cordi meo anxie multum insidebat, multas peto 
et vos agite gratias ipso Domino Praeposito médius fldius, 
totum me tantis beneficiis suis, sibi et votis suis vendicat. 
Accedit et hoc ad magnam mihi gratiam, quia in genio et 
opera suis tollere voluit et illud obstaculum praedicti itine
ris, quod Eminentissima Princeps D. n. Regina mihi apud 
Dominum nostrum Regem parare ceperat. Scribit enim 
Dominatio Vestra, qualiter ipse Dominus Rex persuasus 
sermonibus suis, impedire decretum nolit iter meum, et 
quod contentus sit ut prosequar illud. Habui Serenitatis 
Suae binas litteras, in prima enim omnino prohibebat ne 
anderem Regnum egredi sine consensu suo, in altera quod 
non arripiemur iter nisi prius constituerer coram eo audi- 
turus aliqua, quae mecum conferre habet. Stringor itaque 
ut me praesentem Majestati Suae, postquam huc advene- 
rit; sed et hoc non mediocriter angit cor meum, vereor etenim, 
ne dum coram ero, aliqua mihi commitat prosequenda con
tra amicum nostrum. Atque ideo veilem, si esset aliqua 
occasio liberari ab hujuscemodi pavore... prophetavi, nam 
priusquam finivissem hanc epištolám, venit referens, su- 
pranominatum magistrům Joannem Radochoncze spiritum 
Deo reddidisse. Suscipere dignetur propitius Deus ani~ 
mam suani. Ex quo ergo domus illa vacat, colligam inte
rim vota dominorum in favorem vestrum, sed nee mihi de 
aliquo timor est, nisi de nostro Miklasch, ne ad habenduin 
domum illam se accingat, et littcris regalibus se fulciat. 
Judicio meo, signum boc videtur indignationis divinae, post
quam taliter orbamur optimis viris, quorum doctrina et orat'one 

8*
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consolari, dirigi et juvari poteramus. Magister Marcus 
inter sennones alternos solicitare me voluit, ut curarem 
me disponere super gratiis coram Domino Papa nomine Do
mini nostri reddendis, non me movent verba ilia, ex qno 
nihil mihi ad rem hujuscemodi per Dominum nostrum, sed 
nec per vos mandatum est, aut ultimatum, sed nec puto 
illud necessarium, post tot et tantas scripto et litteris fantas. 
Ego quoque hoc iter facere destinavi animo meo, ut dun- 
taxat eurem illa, quae šunt ad salutem animae, ob hoc 
quoque delitescere in urbe, si Deus illae pervenire fave- 
rit, institui, non in publicis occupationibus versari, et ut 
verum fatear, ad hujusmodi actus et sennones declama- 
torios factus sum, forte de merito pectorum meorum omni- 
no inefficax et elinguis. Adeo enim stringor assiduo do
lore gutturis et linguae, ut etiam liorarum officium cum 
difficultate possum explere, haec quoque infirmitas fuit etiam 
alibuaelis causa, ut Italiae oras etmedicos adirem, si for
te possem inibi aliquod capere reformationis medicamentum. 
Memini me iteratos cum Dominatione Vestra habuisse trac- 
tatns, amboque in hac residimus sententia, quia summe ex- 
pediret quod Dominus noster ad hanc digni atem excelsam 
evectum haberet aliquem virům, qui nomine paternitatis 
suae apud sedem apostolicam continue versaretur. Cede- 
ret etenim hoc non solum ad honorem paternitatis suae, 
sed et commoditatem afferet causis suis et suorum, quae 
in dies ut videmus emergunt. Ad hoc autem onus digne 
subeundum, quis foret aut delegi posset valentior quam 
Marcus noster. Virtutes ipsius, fidem, integritatein, et ex- 
cellentiam scientiarum pcrnovit Caritas Vestra, non est 
opus de his coram vobis laudes et verba facere. Cum 
autem se nunc oportunitas se magna offerat. dictum virům 
mittendi, facite quaeso iterum et iterum verbum Domino 
nostro, ut vellit id attendere et prosequi, quod
Nobilis quidam missis pro pecunias, et dc residuo 
offerebat fidcjussorem D. J. distribuant illas in débita aut 
pro suffragio.
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IAst\ Dlufjotza do ^big~iie*va Ole.inicltiefio opisującą 
bytność \u ię icM’i'flarlzie u Cesarza i tvüæymie.

In ipsa ad Jerosolymam profectionis nieae articule 
haec ad te vir clarissune scribo. Licet multarum rerum, 
quae viatoribus incumbunt obrutus cura, neque enim fiel 
lotuit, ut te quem semper operum meorum optimum adju- 

>orem interpretemque habui, in bac praesertim secessmne 
négligèrent ; ignarus sortis fortunae, quae vel me reddet 
v ’separabii a tua dignatione. Sicut neque ulla res aut 
occupatio poterant animam et articulum perhibere a cala- 
mo in splendorem tui nominis deditissimo. Nemo enim ex 
omnibus regni nostri optimatibus inveniri potest, cujus ego 
aestimationem pins faciam quam tuam, quod non tantum, 
quod a tua magnificentia, summa benevolentia, summoque 
favore complector, ita mihi accidere intelligo, quantum tuo 
singulari ac pene incredibili in cuncris nostrae reipub’icae 
negotiis exercendis perpendisque prudentia et virtute ac- 
curata; dabis tarnen veniam w r inclyte, si rudi et bnv 
sermone utar, deest enim facultas latius eloquei li. CJal— 
culatorum morem in pronunciando sequi libet, qui breviori 
ore ingentes exprimunt summas. Scripsi diebus superio- 
ribus tuae magnificent*ae, tum ex il more, tum ex urbe quae 
fuerit viagii nostri facies, quae fortuna. Ita enim in re- 
cessu tuae dominationis eram pollicitus. Nescio si literae 
redditae sunt, et idcirco repetam jriora, ut promisse sa> 
tisfiat. Secundos per omnia in progressu et redditu ha- 
buimus eventus, nullus metus, nulla molestia aut valitudo. 
Strigomensi et Javriensi Episcopis gratus tint noster d- ■ 
ventus, utriusque humanitatem experti, usque No u i- 
vitatem Austriae salvi pervenimus. Agebat illic Caesar 
carnisprivii dies et deditus ludis et solatiis intervalli tem— 
pora protrahebat, quibus commissis consilii indixit diem 
Erat enim sibi suggestum de nobis graves viros ex Po
lonia urbem suam iatrasse, qui plurima et '.idustria et 
prudentia valerent apud suos. Marcus noster Bonfdii au- 
ctor rei fuit et rem nullam extulit in sublime adjug-ns 
paeis quae nuper inter gubernatorcs Ilungariac et lys- 
kram parta erat, teatatoreni ilium iter illos esse. )ca- 
mus ad Caesaris personam, et qui ferebat mandai a strin- 
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gebat ut adessemus repente. Compresserai omnes pavor. 
Removi quantum potui perplexitatem et persuasi ut omnes 
essent bono animo, recusantibusque singulis alloqui Re
gem, rogatus, onus suscipio, et quidem invitatus propter 
duorum in Theologia et unius in Canonibus provinciam 
doctorum. Congestum erat consilium propter adventům no- 
strum, Regiam ingressi benigne excepti sumus, et per Cae- 
sarem et per suos. Credebam ilium linguae latinae non 
habere peritiam, in vulgari nostro verba fonnaveram, sed 
tandem omnia in latinům verti et oratione breviuscula co
ram eo habita, in qua virtutes suas et genus ex materna 
domo poloniae suinptum, commendans commemoravi, deinde 
gratias egi quod nos visere voluit, rogans ut securitatem 
praestaret nostro itineri. Respondendo annuit singulis, nec 
una responsione contentus pluries iteravit sermonem, prop
ter quod et ego saepius replicare coactus sum. Ultro li
lium domini Alberti quondam Romanorum regis, puerum et 
moribus et facie ingenuum introduxit, offerens et germa- 
nam illius, si adesset, ostendere. Si cui tarnen ex nobis 
complacitum esset ire Viennam, benigne admittit ejus vi
sionem. Recusavimus quod offerebatur, tum quod peregrini, 
tum quod super his nulla nobis erat mandata facultas. Ra 
rem absolvendo, discessimus. Esset felix, esset faustum 
illud, quod ab utraque spero parte : solicitatur et quaeritur 
matrimonium et hymeneus et Juno Lučina adessent, si ad 
alia non est respectus. Tu quod rebus his deest, velut 
qui omnia provide runaris, adjunge, ego reliqua tacitus 
consulte faciam. Aderat rebus his omnibus magnae prn- 
dentiae et excelsi ingenii vir pontifex Tergestinus dominus 
Eneas, homo inter primiores aevi nostri scriptores nume- 
randus, qui aulam caesaream latinali eloquentia reddit ce- 
lebrem, et iterum omnis summa major ex eo dependet. 
Hune itaque primům cum comitibus meis adii, non quod 
aliquid esset me cum illo rei, sed quod sibi epištolám do
mini mei Cardinalis Cracoviensis et dona quaedam reddere 
debebam. Conveni itaque hune, et ut missus eram explevi 
singula. Sed si munera a Cardinali Ecclesiae, tamobno- 
bilitatem eorum missa magnipendit, major tarnen alacritas, 
major voluptas ex epistolae verbis annuo viri insedit nec 
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contincns se quin eructaret potuit. Circumtulit eium et per 
caesaream caucellariam, et per regios consiliarios, de qua 
loquor, Cardinalis nostri epištolám, et illam coram legens 
magna extulit laude, simulque admirans, quod ex nostra 
barbariae ita disertum atque totum sermonem excepisset, 
alemanos hujusce verbis carpebat. Ingerit vobis domini al- 
maui, a quibus nunc Romanům gubernatur imperium non 
mediocrem haec gesto turpitudinem epistoła, adeo 
et ornata et graviter composita, ut satis reformidem, si ei 
debitum queam reddere responsum; déclarât insuper Po- 
lonos habere mobilia ingénia et ea in rebus et praeceptis 
ardius versari, vestra vero ita nunc constat esse aut tarda 
aut neglecta, ut nemo ex omni dari possit Alma- a, qui pari 
lepore verba exornet. Ita alterius nationis gloriam, alte- 
rius gravem sugil’ationem perstrinxit. Gloriar apud te non 
alium de re hac licet, cui ornamente patriae publica pluris 
sunt quam privaia, qui quoniam facile intelliguntur, unius 
hominis ingenium toti pati ie decori esse. Acta a me nulla 
Romae sunt, praeter id quod duae de vigintis exactis diebus, 
quibus gratia jubilei promereri debebat, discessi, allocut« 
non persuaso Domino Lassoczky ne Wladislaviens. diaeces. 
ambiat, ne denuo nostro Regi adversus sit, ne contra ictum 
conetur ïluvius. Elusit rationes meas, asserens se super 
his et pingviori Minerva et optiino jure fulcitum esse. 
Oratores regii quibus ante Paduam obviam dedi, qua prae- 
diti su.it auctoritate et prudentia spero aliquem huic di- 
vcrsitati finem invenient, ego policita explevi. Italia nunc 
quasdam belli agitferias. Nam postquamFranciscos Cornes 
fortunae magis, quam armorum suffragio Mediolanum acce- 
pit, metus quidem et Aragonum Regem et Venetos corri- 
puit. Virum mngni spiritus, in armis semper fortunatum et 
quem raro fortuna fefellit, rebus Lombardiae contra spem 
et opinionem omnem potitis, quietum esse non posse; utris- 
que ipse hostilitates moliturum esse insidias; parum itaque 
rebus sic innovatis, melior visa est, ad quam inter Regem 
et Venetos conficiendam leonellus lerarien. farchio utris- 
que non suspectus, rtgius gener, Venetorum amicus et 
Civis arbiter delectus est. Nec credi potest ut possit sine 
pacis conservalioneni discessum iri, ut lortior possit I ran- 
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cisco resistentia opponi. Ea tarnen confecta consurgent 
alii fremitus, nec Italia rerum novarum altrix tum dudum 
et recenter ex Jubileo quaesito anno crassa a stridore et 
civilium dissensionum et guerrarum poterit abstinere. An-, 
gor plurimum rebus his, quae me de tua magnificentia nun- 
ciatae sunt, quod successus quosdam non gratos habuisti 
et aliquorum eorum offenderis. In eo uno consolor, quod 
adversitates nonnisi fořti et gravi viro possunt accidere. 
Sanctus qui nequit latere, ubique elucet, ubique enitet, 
prudens tum, de quorum numero nemo te nisi delirus sit 
unum esse dubitat, rationem temporum habendam obser— 
vandamque censet, ipse ulcéra sananda reliquit tempori, 
quae ratione sanari non possunt. Amicorum oculos, ora, 
animos in te conversos vides. Si quid praeter spem ac
cident, illorum erit eadem quae et tua fortuna. Divinum 
forte aliquid penes dominationem tuam geritur. Cum enim 
nil Deus in te médiocre contentus, summa omnia contule- 
rit, moleste fert, si in aliqua desra sequenda affectus de- 
clinaveris, id quoniam talibus adversitatibus ventilât et 
purgat. Hungariae llegno pro nobilibus duntaxat, gratia 
Jubilei concessa est. C oncedetur et nostro si dominus 
meus Reverendiss. Cardinal, institerit. Jam me pontificis 
maxima voluntas expie rata est, dispensatio pecuniaruin duo- 
bus ecelesiasticis totidemque secularibus et dabitur 
in finem ut terrae Podoliae possit dari contra Tartaros 
subveniri quatenus congeri hanc mediocris possit si res- 
pondebunt eventus. Mereri enim illam gratiam copions 
tantam intratum conférât, quantum ceterum in eundo Ro
main et redeundo expositurus. Plures dies sunt ex quo 
comités itineris mei D. Scolastieus Plocen. D. Petrus Czje- 
sla D. Grzymařa, magister Paulus et alii abijerunt hinc. 
quorum discessus et mihi et illis excussit lacrimas. Ego 
pro explendo desiderio meo dudum et orto et nucto coem- 
ptis his, quae ad viaticum ratus sum opportunum, Galeam 
conscendo, visurus terrain cruore nostri Redeinptoris, aliis- 
que diyinis operibus sanctificatam, reversurus, si Clemens 
Deus faverit circa principia Septembris, felicem te interim 
atque iiicolumein, meique memorem, votis et sacrificiis 
precabor. Vasa cum quibus Pellagus ingredior vir impri-
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mis venerandus ct tui observaiissimus Dominus Joannes 
de EIgot decretorum doctor, Scotus Crac, patrius meus 
et Bidno vicarii de Cracovia tuam magnificentiam salutant; 
praeter hos et duos nepotes eorum alter Domini Scoti 
alter meus est de natione nostra nullus hactenus infretare 
video, de aliis nationibus inult sunt qui scapha comple- 
runt. Fer oro rebus meis in quibus his germanus meus 
versabitur presidium et patria absenti tui amici tutela ob- 
sequiis meis, neque enim queo repromittere, tua bénéficia 
pendam. Si vero interim sua dissoluerint stanna Deum 
primům retributorem constitue, deinde et hune n'atrem tuis 
servitiis dedo, sperans ilium aeque ut me tui nominis et 
famijjae cultorem fore. Tuus Capellanus.